
1 
 

                

 

Mesto Kežmarok 

Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok 

 
 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 12/2023                   

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku na základe článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa 

§ 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a na základe ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach“)  sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení (ďalej len „VZN“):  

 

Čl. I. 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení, ktorým podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona 

o obecnom zriadení rozhoduje o zavedení miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) na území mesta Kežmarok a podľa § 11 ods. 4 písm. e) 

zákona o obecnom zriadení určuje náležitosti poplatku. 

 

2. Toto VZN upravuje podmienky ukladania miestneho poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady na území mesta Kežmarok. 

 

Čl. II. 

Sadzby poplatku 

 

1. Mesto určuje sadzbu poplatku v súlade s § 78  ods. 1 a § 83 zákona o miestnych daniach 

nasledovne: 

a) v súlade s § 78 ods. 1 písm. a) pre poplatníka, ktorým je fyzická osoba, ktorá má v meste 

trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území mesta oprávnená užívať 

alebo užíva nehnuteľnosť určuje sadzbu poplatku vo výške 0,1 eura paušálne za osobu 

a kalendárny deň, 

b) v súlade s § 78 ods. 1 písm. c) pre poplatníka, ktorým je právnická osoba a fyzická osoba 

– podnikateľ určuje za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu sadzbu 

poplatku vo výške 0,043 eura za jeden liter komunálnych odpadov, 

c) v súlade s  § 78 ods. 1 písm. d)  za vážený množstvový zber drobného stavebného 

odpadu určuje sadzbu poplatku vo výške 0,043 eura za jeden kilogram drobných 

stavebných odpadov. 

 



2 
 

3. V zmysle § 81 ods. 1 zákona o miestnych daniach poplatok vyrubuje správca rozhodnutím 

na celé zdaňovacie obdobie. Splátky poplatku sú splatné v lehotách určených v rozhodnutí. 

 

4. Pri neváženom množstvovom zbere komunálneho odpadu si poplatník dohodne frekvencie 

vývozu a objem zbernej nádoby s Mestom. Ak pri kontrole Mesto zistí, že objem dohodnutej 

zbernej nádoby alebo frekvencia vývozu nepostačuje na množstvo produkovaného 

komunálneho odpadu, Mesto po dohode s poplatníkom zmení druh nádoby alebo frekvenciu 

vývozu. 

 

5. Poplatok za drobný stavebný odpad podľa ods. 1 písm. c) tohto článku VZN bude zaplatený 

poplatníkom v hotovosti pri jeho odovzdaní na zbernom dvore.  

 

Čl. III. 

Vrátenie, zníženie, odpustenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

1. Mesto na základe písomnej žiadosti vráti poplatok ustanovený v čl. II. ods. 1 písm. a) a b) 

tohto VZN alebo jeho pomernú časť poplatníkovi alebo osobe, ktorá za iného plní povinnosti 

poplatníka, ak zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a poplatník 

túto skutočnosť oznámi v súlade s § 80 ods. 2 zákona o miestnych daniach a preukáže 

podkladmi.  

 

2. Mesto vráti poplatok alebo jeho pomernú časť, ak sú splnené nasledovné podmienky:  

a) splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti podľa § 80 ods. 2 

zákona o miestnych daniach a predloženie hodnoverného podkladu potvrdzujúceho 

uvedené skutočnosti napr. oznámenie o ukončení podnikateľskej činnosti na území 

mesta Kežmarok, doklad o zrušení prevádzky, doklad o ukončení nájomnej zmluvy 

a pod., 

b) poplatok musí byť uhradený, 

c) poplatník nesmie byť dlžníkom Mesta Kežmarok, 

d) poplatník uplatnil nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku najneskôr do 30 dní po 

skončení zdaňovacieho obdobia. 

 

3. Mesto na základe písomnej žiadosti zníži alebo odpustí poplatok ustanovený v čl. II. ods. 1 

písm. a) tohto VZN za obdobie, za ktoré poplatník alebo osoba, ktorá za iného plní povinnosť 

poplatníka Mestu preukáže splnenie podmienok na zníženie alebo odpustenie poplatku 

a predloží doklady, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval 

na území Mesta. Doklady musia byť vystavené na príslušné zdaňovacie obdobie, na ktoré si 

daňový subjekt uplatňuje nárok na úpravu daňovej povinnosti.  

 

4. Žiadateľ o zníženie alebo odpustenie poplatku predkladá doklady v štátnom jazyku, ktorým 

je slovenský jazyk. Doklady vyhotovené v inom ako v štátnom jazyku musia byť v súlade s § 

5 ods. 2 daňového poriadku predložené na výzvu Mesta ako správcu dane spolu s prekladom 

do štátneho jazyka; to neplatí pri dokladoch v českom jazyku. 

 

5. Mesto požaduje nasledovné druhy dokladov: 

a) pri zdržiavaní sa v zahraničí je podkladom aktuálne potvrdenie zahraničného 

zamestnávateľa na príslušný kalendárny rok alebo štátneho orgánu v mieste pobytu 

v zahraničí, 



3 
 

b) pri štúdiu na zahraničnej škole je podkladom potvrdenie o návšteve školy, ktoré bolo 

platné k 1.1. zdaňovacieho obdobia; Mesto uzná na základe tohto podkladu 280 dní 

nezdržiavania sa na území mesta, 

c) pri výkone trestu odňatia slobody je podkladom potvrdenie o umiestnení v ústave na 

výkon trestu odňatia slobody, 

d) pri dlhodobom umiestnení v detskom domove, v zariadení sociálnych služieb alebo 

v zdravotníckom zariadení je podkladom potvrdenie o umiestnení v detskom domove, 

zariadení sociálnych služieb alebo v zdravotníckom zariadení, 

e) pri dennom štúdiu žiakov a študentov navštevujúcich školu mimo mesta so sídlom na 

území Slovenskej republiky je podkladom poskytnutie údajov v rozsahu meno, 

priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné 

na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom informačného systému; 

potvrdenie o ubytovaní v mieste štúdia alebo o prechodnom pobyte v mieste štúdia, ak 

je miesto štúdia vzdialené od mesta menej ako 70 km; Mesto uzná na základe týchto 

podkladov 220 dní nezdržiavania sa na území mesta, 

f) pri dlhodobom zdržiavaní sa na inom mieste Slovenskej republiky je podkladom 

potvrdenie o zaplatení poplatku na tomto mieste, 

g) pri vykonávaní profesionálnej vojenskej služby profesionálnymi vojakmi, ktorí sú 

ubytovaní mimo mesta je podkladom potvrdenie o vykonávaní služby mimo mesta 

a potvrdenie o ubytovaní mimo mesta; Mesto uzná na základe tohto podkladu 280 dní 

nezdržiavania sa na území mesta 

h) pri iných prípadoch dokumentom, ktorý dôveryhodným spôsobom preukazuje, že sa 

poplatník počas určitého obdobia zdržiaval mimo územia mesta. 

 

6. Mesto zníži poplatok o 50 % poplatníkovi, ktorým je fyzická osoba staršia ako 62 rokov 

veku, t.j ktorá dosiahla k 31.12. kalendárneho roka, ktorý predchádza zdaňovaciemu obdobiu 

vek 63 rokov. Tuto skutočnosť poplatník nie je povinný oznámiť správcovi dane.  

 

7. Mesto zníži poplatok o 50 % poplatníkovi, ktorý je držiteľom preukazu fyzickej osoby 

s ťažkým zdravotným postihnutím a držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím so sprievodcom. Podkladom je predloženie preukazu fyzickej osoby s ťažkým 

zdravotným postihnutím a preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so 

sprievodcom platného k 1.1. zdaňovacieho obdobia.   

 

8. Jednotlivé dôvody zníženia poplatku nie je možné uplatniť súčasne. Pri viacerých dôvodoch 

zníženia poplatku bude poplatníkovi priznané najvýhodnejšie zníženie.  

 

Čl. IV. 

Zrušovacie ustanovenie 

 

1. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 12/2019 o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

2. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 13/2020, ktorým sa mení 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 12/2019 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

 

 



4 
 

Čl. III. 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Kežmarok č. 12/2023 o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bol dňa 16.11.2023 zverejnený na úradnej 

tabuli, centrálnej úradnej elektronickej tabuli a webovom sídle mesta. 

 

2. V súlade s § 6 ods. 4 zákona o obecnom zriadení začína zverejnením návrhu VZN plynúť 

lehota na uplatnenie pripomienok k návrhu VZN, ktorá sa končí dňa 27.11.2023. 

 

3. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa na tomto VZN uznieslo uznesením č. 425/2023. 

 

4. VZN bolo po schválení vyvesené na úradnej tabuli, centrálnej úradnej elektronickej tabuli 

a webovom sídle mesta dňa 12.12.2023. 

 

5. VZN nadobúda účinnosť 1.1.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, MBA 

                                 primátor mesta     


